
РЕШЕНИЕ 
по жалобе № 39698 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 
Дата рассмотрения жалобы по существу 19.10.2020 г. Москва 
 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 
порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
<…>; 
<…>; 
<…>, 
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания Алфавит» (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов  Администрации городского округа 
Котельники Московской области (далее – Организатор торгов)  
при организации и проведении открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, извещение  
о проведении торгов размещено на сайте www.torgi.gov.ru  
за № 040820/0628813/02 (далее – Конкурс), при участии посредством 
видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов – <…>, по 
доверенности от 18.06.2020 № 41; без участия представителя Заявителя, 
уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
(далее – Закон о защите конкуренции), после объявленных перерывов, 

 
УСТАНОВИЛА: 

 
Порядок проведения Конкурсов установлен Правилами проведения 

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  
от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного 
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации 
для управления многоквартирным домом» (далее – Правила). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  
в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 
уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  
до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы Заявителя: 
1. Организатор торгов в нарушение требований Правил повторно 

провел процедуру рассмотрения заявок претендентов на участие в Конкурсе, 
не уведомив претендентов на участие в Конкурсе о дате, времени и месте 



2 

проведения заседания Конкурсной комиссии. 
2. Организатор торгов неправомерно отказал Заявителю в допуске  

к участию в Конкурсе. 
Организатор торгов в доводами жалобы не согласился и пояснил 

следующее: 
1. В связи с наличием технических ошибок протокол рассмотрения 

заявок на участие в Конкурсе № 1 был аннулирован Конкурсной комиссией 
23.09.2020 (в день рассмотрения заявок), и в этот же день составлен протокол 
рассмотрения заявок № 2 в порядке, предусмотренном Правилами. 

2. Заявка Заявителя на участие в Конкурсе отклонена правомерно  
в соответствии с требованиями законодательства по следующим основаниям: 

 «не включение сведений об организационно-правовой форме, 
наименования организации на листе 1 заявки и листе 3 заявки»; 

 «не включение в заявку на листе 1 почтового адреса 
организации» 

 «указаны сроки внесения платы за содержание и ремонт и 
коммунальные услуги в соответствии с проектом договора конкурсной 
документации»; 

 «отсутствует предложение претендента по внесению платы за 
коммунальные услуги, указав лишь содержание и ремонт жилого 
помещения». 

Относительно доводов жалобы Комиссия установила следующее. 
1. Довод не подлежит рассмотрению в связи с тем, что ему дана 

оценка в полном объеме в рамках рассмотрения жалобы № 38757. 
2. Согласно пункту 18 Правил основанием для отказа в допуске  

к участию в конкурсе является: 
1) непредставление определенных пунктом 53 Правил документов 

либо наличие в таких документах недостоверных сведений; 
2) несоответствие претендента требованиям, установленным 

пунктом 15 Правил; 
3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, 

установленным пунктами 52 – 53 Правил. 
Порядок подачи заявок на участие в конкурсе установлен разделом VI 

Правил. 
Комиссией осмотрен протокол № 2 рассмотрения заявок на участие  

в Конкурсе, в соответствии с которым Заявитель не допущен до участия  

в Конкурсе в связи с: «пп. 3 пункта 18 Постановления Правительства РФ  
от 06.02.2006 № 75, несоответствие заявки на участие в конкурсе 
требованиям установленным пунктом 53, а именно: не включение сведений 
об организационно-правовой форме, наименования организации на листе 1 
заявки и на листе 3 заявки;; не включение в заявку на листе 1 почтового 

адреса организации;  пп. 2 и 3 пункта 18 Постановления Правительства РФ 
от 06.02.2006 № 75, а именно: несоответствие претендента требованиям, 
установленным пунктом 15 настоящих Правил; несоответствие заявки на 
участие в конкурсе требованиям, установленным пунктом 53 настоящих 
Правил. В соответствии с пп. 1 пункта 15 Постановления Правительства РФ 



3 

от 06.02.2006 № 75, при проведении конкурса устанавливаются следующие 
требования к претендентам: соответствие претендентов установленным 
федеральными законами требованиям к лицам, осуществляющим 
выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления 
многоквартирным домом; В силу абзаца 2 пп. 2 пункта 53 Постановления 
Правительства РФ от 06.02.2006 № 75, заявка на участие  
в конкурсе включает в себя документы, подтверждающие соответствие 
претендента установленным требованиям для участия в конкурсе,  
или заверенные в установленном порядке копии таких документов: копию 
документов, подтверждающих соответствие претендента требованию, 
установленному подпунктом 1 пункта 15 настоящих Правил,  
если федеральными законами установлены требования к лицам, 
осуществляющим выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных 
договором управления многоквартирным домом. В нарушение указанных 
выше норм в разделе 2 заявки «Предложения претендента по условиям 
договора управления многоквартирным домом», предложение претендента  
не соответствуют конкурсной документации, а именно: в заявке не указаны 
сроки внесения платы за содержание и ремонт и коммунальные услуги  
в соответствии с проектом договора конкурсной документации; в 
предложении претендента по условиям договора не указано внесение платы 
за коммунальные услуги». 

В соответствии с пунктом 52 Правил для участия в конкурсе 
заинтересованное лицо подает заявку на участие в конкурсе по форме, 
предусмотренной приложением № 4 к Правилам.  

Комиссией осмотрена скан-копия заявки Заявителя на участие в 
Конкурсе. 

Заявителем не в полном объеме либо некорректно заполнены 
следующие сведения в заявке на участие в Конкурсе: организационно-
правовая форма, наименование/фирменное наименование организации и 
почтовый адрес организации. 

Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса  
Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги 
вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим 
месяцем, если иной срок не установлен договором управления 
многоквартирным домом либо решением общего собрания членов 
товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного 
специализированного потребительского кооператива, созданного в целях 
удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии  
с федеральным законом о таком кооперативе. 

В соответствии с разделом 2 формы заявки на участие в конкурсе  
по форме, предусмотренной приложением № 4 к Правилам, в заявке на 
участие в торгах указываются предложения претендента по условиям 
договора управления многоквартирным домом в соответствии с пояснениями, 
указанными в круглых скобках, а именно: «описание предлагаемого 
претендентом в качестве условия договора управления многоквартирным 
домом способа внесения собственниками помещений в многоквартирном 



4 

доме и нанимателями жилых помещений по договору социального найма  
и договору найма жилых помещений государственного или муниципального 
жилищного фонда платы за содержание и ремонт жилого помещения  
и коммунальные услуги». 

В силу подпункта 6 пункта 41 Правил конкурсная документация 
содержит срок внесения собственниками помещений в многоквартирном 
доме и лицами, принявшими помещения, платы за содержание и ремонт 
жилого помещения и коммунальные услуги.  

Пункт 2 заявки Заявителя на участие в Конкурсе содержит следующую 
информацию: «Внесение платы за содержание и ремонт жилого помещения в 
кассу управляющей организации и (или) через отделение банка на основании 
платежного документа», «Внесение собственниками помещений в 
многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договору 
социального найма и договору найма жилых помещений государственного и 
муниципального жилищного фонда платы за содержание и ремонт жилого 
помещения и платы за коммунальные услуги предлагаю осуществлять на 
счет». 

Приложением № 4 к Правилам не предусмотрено указание 
претендентами в заявке на участие в Конкурсе сроков внесения платы  
за содержание и ремонт жилого помещения, и платы за коммунальные услуги. 

Раздел 2 заявки Заявителя на участие в Конкурсе относительно 
сведений о внесении платы за коммунальные услуги содержит неполную 
информацию. 

Отказ Заявителю в допуске к участию в Конкурсе правомерен  
и основан на требованиях подпункта 3 пункта 18 Правил. 

Довод Заявителя не обоснован. 
Возможно нарушенные права Заявителя могут быть им восстановлены 

в судебном порядке. 
На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 
 

РЕШИЛА: 
 

Признать жалобу ООО «Управляющая компания Алфавит» 
необоснованной. 

 
 

Члены Комиссии:       <…> 
 
 

 
 
 

    <…> 
 
 
<…> 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 



5 

 


